2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от  24.02.2016  № 47
п. Пелым

Об утверждении плана мероприятий по борьбе с бешенством

на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 01.02.2012 № 13 «Об усилении мероприятий, направленных на профилактику бешенства в Российской Федерации», администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по борьбе с бешенством на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации городского округа Пелым Т.Н. Баландину.
И.о. главы администрации

городского округа Пелым                                                                    Е.А. Смертина

План мероприятий по борьбе с бешенством
на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Организационно методическая  работа

	1.1
	Проведение анализа профилактической иммунизации групп риска против бешенства
	ежемесячно
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области городе Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе Карпинск» (по согласованию)

	1.2
	Контроль за противоэпизоотическими мероприятиями по природоочаговым инфекциям
	постоянно
	Североуральский ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	2. Противоэпизоотические мероприятия

	2.1
	Определение циркуляции вируса бешенства среди диких животных
	по мере необходимости
	ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	2.2
	Организация и проведение профилактики вакцинации домашних животных против бешенства
	постоянно
	ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	2.3
	Организация и проведение мероприятий по отлову бродячих животных и утилизация трупов животных
	постоянно
	Администрация городского округа Пелым

	2.4
	Контроль за соблюдение Правил содержания домашних животных (собак, кошек)

	Администрация городского округа Пелым

	2.5
	Провести вакцинацию охотничьих собак против бешенства
	постоянно
	Общество охотников (по согласованию)

	2.6
	Провести разъяснительную работу среди общества охотников о необходимости сообщения ветеринарной службе о необычном не стандартом поведении диких животных

	постоянно
	Общество охотников (по согласованию)

	3. Противоэпидемические и лечебно-профилактические мероприятия

	3.1
	Осуществлять надзор по профилактике гидрофобии среди людей:

-за организацией вакцинации контингента профессиональных групп «риска» против бешенства;

-за проведением вакцинации по эпидемиологическим показаниям населения;

-за своевременностью и полнотой при оказании антирабической помощи, пострадавшим от укусов животных
	ежеквартально
	Североуральский ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)
 Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области городе Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе Карпинск» (по согласованию)

	3.2
	Иметь необходимый запас вакцины против бешенства и соблюдать схемы лечебно-профилактической иммунизации
	постоянно
	ГБУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» Пелымское отделение

	3.3
	Проведение лечебно-профилактических мероприятий по борьбе с бешенством:

-наличие неснижаемого запаса антирабитической вакцины;

-своевременная передача экстренных извещений и информации о самовольном прерывании курса вакцинации против  бешенств;

-сбор эпидемиологического анамнеза;

-медицинское наблюдение за пострадавшими от покусов животных

	постоянно
	ГБУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» Пелымское отделение

                                                 УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации городского округа Пелым от 24.02.2016 № 47 «Об утверждении плана мероприятий по борьбе с бешенством на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы»

СОГЛАЛОВАНО:

Руководитель ГБУ СО «Североуральская ветстанция»

__________________ В.С.Концевич